
 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO 

Avenida da Paz, 2076, Centro - Maceió/AL. - 57.020.440 (Tel. 082-2121-8206/Fax: 2121-8322). 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

Coordenação de Apoio Administrativo 

 
 
O Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, em cumprimento ao disposto no art. 16 da 
Lei nº 8.666, de 21.06.1993, ao art. 1º da Lei nº 9.755, de 16/12/98 e à Instrução Normativa nº 
28 do Tribunal de Contas da União, de 05/05/99, disponibiliza nesta página, extratos 
referentes aos contratos e aditivos, efetivados durante o mês de março de 2017. 
 
EXERCÍCIO: 2017 
MÊS: março 
UNIDADE GESTORA: Tribunal Regional do Trabalho - 19ª Região 
CNPJ: 35.734.318/0001-80 
GESTÃO: 00001 – Tesouro Nacional 
ÓRGÃO SUPERIOR: Tribunal Superior do Trabalho 

 
RELATÓRIO CONTAS PÚBLICAS - MARÇO/2017  

EXTRATO DE CONTRATO 
Processo nº. 2.876/2016;  
Espécie: Contrato TRT 19ª SJA 006/2017; 
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80;  
Contratada: HOLANDA E ALMEIDA DISTRIBUIDORA LTDA. - ME, CNPJ: 
23.618.662/0001-25;  
Objeto: fornecimento e entrega parcelada de água mineral natural, não gasosa em garrafões de 
20 litros, e esporadicamente vasilhames de água mineral de capacidade 20 litros, com 
vasilhame cheio, através de contrato por demanda, para o TRT 19ª Região;  
Modalidade: Pregão Eletrônico 031/2016; 
Base Legal: Leis nº. 8.666/93, suas alterações e demais normas legais aplicáveis à espécie; 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº. 02.122.0571.4256.0027 - PTRes 107722 - 
Natureza da Despesa 339030; Nota de Empenho: 2017NE000226 de 15/02/2017;  
Valor do contrato: R$ 40.774,68;  
Vigência: o exercício financeiro de 2017, com prazo iniciando na data de assinatura e 
terminando em 31.12.2017;  
Assinatura: 20/02/2017;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região e o Sr. Victor Holanda 
de Souza, pela contratada. 
DOU 03/03/2017. 
Processo: 3.509/2015;  
Espécie: Contrato TRT 19ª SJA 007/2017;  
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80;  
Contratada: DENTAL ALTA MOGIANA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA; CNPJ: 05.375.249/0001-03;  
Objeto: Aquisição e garantia de equipamentos odontológicos para atender às necessidades do 
Setor de Saúde do Tribunal.  



Vigência: vigorará a partir da data da assinatura até o término do exercício financeiro;  
Valor: 47.541,08;  
Dotação Orçamentária: Programa de  Trabalho n. 02.122.0571.4256.0027, PTRes 107722 
Natureza da Despesa n. 449052;  
Assinatura: 22/02/2017;  
Base Legal: Leis nº. 8.666/93; 10.520/02 e 9.784/99 e Decretos nº 5.450/2005 e LC nº 123/06, 
combinado com as demais normas legais aplicáveis à espécie;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região e a Sra. Roseléia 
Pereira Lages, pela contratada. 
DOU 08/03/2017. 
Processo: 3.035/2016;  
Espécie: Contrato TRT 19ª SJA 008/2017;  
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80;  
Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA , CNPJ: 
05.340.639/0001-30,;  
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de gerenciamento, 
via internet, da frota de veículos e geradores movidos a óleo diesel, abrangendo o 
fornecimento de combustíveis, por demanda, em rede de postos credenciados, por meio de 
sistema eletrônico, com cartão magnético, pertencentes a este Regional;  
Base Legal: Lei n. 8.666/93, combinada com as demais normas de direito aplicáveis à espécie; 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho n. 02.122.0571.4256.0027, PTRes 107722, 
Natureza da Despesa n. 339030, Notas de Empenho n. 2017NE000234 e 2017NE000235; 
Valor:51.600,16.  
Vigência: 12 meses, contados da data da sua assinatura;  
Assinatura: 03/03/2017;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região e o Sra. Sirlene  
Cardoso Minganti, pela contratada.  
DOU 17/03/2017. 
                          EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Processo: 29.396/2013;  
Espécie: 9º termo aditivo ao Contrato AJA Nº 022/2014; celebrado entre o TRT 19ª Região, 
CNPJ: 35.734.318/0001-80, e a ATIVA SERVIÇOS GERAIS LTDA., CNPJ: 
40.911.117/0001-41; Objeto do Aditivo: Excluir do rol de obrigações da CONTRATADA, a 
obrigatoriedade de prestar serviços nas unidades do interior em sistema de ‘mutirão’, 
constante da Cláusula Terceira, inciso IV, item 8, do contrato original, com efeitos a contar de 
1.2.2016. Em razão da exclusão, do valor mensal do contrato deverá ser decrescido o importe 
referente aos serviços de mutirão (R$ 593,98) passando a ser de R$ 99.992,52, com efeitos a 
contar de 1.2.2016.  
Base Legal: Lei nº. 8.666/93, combinada com as demais normas aplicáveis à espécie; 
Assinatura: 20.02.2017;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo contratante e a 
Sra. Ivonete Porfírio Barros, pela Contratada.  
DOU 03/03/2017 
Processo: 915/2016;  
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio TRT/AJA Nº. 004/2016;  
Convenentes: TRT da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80 e BANCO DO BRASIL S.A.; 
CNPJ: 00.000.000/0001-91;  
Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigência do convênio, por mais 12 meses, com efeito 
a contar de 10/05/2017 até 09/05/2018;  
Base Legal: Ato TRT19ª GP N. 132/2008, Lei 8.666/93, Leis 8.112/90 e 8.078/90 e demais 



normas que regem a espécie;  
Assinatura: 21/02/2017;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, e o Sr. Irone Sidnei 
Fiamoncini Tigre, pelo Banco do Brasil.  
DOU 03/03/2017. 
Processo: 44.096/2014;  
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato TRT 19ª AJA 066/2014;  
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80;  
Contratada: CPM BRAXIS S.A; CNPJ: 65.599.953/0001-63; Objeto: prorrogar a vigência 
do presente ajuste por 12 (doze) meses, com início a contar do dia 27.2.2017 e término no dia 
26.02.2018;  
Modalidade: adesão à Ata de Registro de Preços originária do Pregão Eletrônico nº. 878/2013 
do Hospital das Clínicas de Porto Alegre;  
Base Legal: Lei nº. 10.520/2002, Lei nº. 8.666/93, suas alterações e demais normas legais 
aplicáveis à espécie;  
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº. 02.122.0571.4256.0027, Natureza da 
Despesa 449039;  
Assinatura: 21/02/2017;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região e os Srs. Patrícia 
Pereira Magalhães e Olimpia Perez Dominguez Filha, pela  contratada.  
DOU 08/03/2017. 
Processo: 6.121/2015;  
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato SJA Nº 010/2016; celebrado entre o TRT 19ª Região, 
CNPJ: 35.734.318/0001-80, e JOSILDO VIEIRA DOS SANTOS - MEI;  CNPJ: 
14.606.613/0001-81;  
Objeto do Aditivo: prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses, com efeitos a contar 
de 08/03/2017;  
Base Legal: Lei nº 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas legais aplicáveis à espécie; 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº. 02.122.0571.4256.0027, PTRes nº 107722, 
Natureza da Despesa 339039 e Nota de Empenho n. 2017NE000241, emitida em 03/03/2017; 
Assinatura: 06/03/2017;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo contratante e o 
Sr. Josildo Vieira dos Santos, pela empresa contratada.  
DOU 08/03/2017. 
Processo: 99.172/2011;  
Espécie: 11º Termo Aditivo ao Contrato TRT/AJA Nº. 015/2012;  
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80;  
Contratada: FRIMAX REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP; CNPJ: 08.378.502/0001-62; 
Objeto do aditivo: prorrogar em caráter excepcional o prazo da vigência do ajuste por 12 
meses, com termo inicial em 01/03/2017. O presente ajuste poderá ser rescindido 
antecipadamente quando finalizado o processo licitatório referente ao P.A. 47.410/2014;  
Base Legal: Lei nº. 8.666/93, 9.784/99 e demais normas legais aplicáveis à espécie;  
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.0027, Natureza da Despesa: 
339037, Nota de empenho: 2017NE000233 de 21/02/2017;  
Assinatura: 24/02/2017;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo contratante e o 
Sr. Lutemberg Cavalcante Pinheiro, pela contratada.  
DOU 08/03/2017. 
Processo: 37.729/2013;  
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato AJA nº 032/2014, celebrado entre o TRT 19ª Região, 



CNPJ: 35.734.318/0001-80, e DELPHOS ENGENHARIA LTDA.; CNPJ: 
03.679.449/0001-16;  
Objeto do Aditivo: prorrogar o ajuste por mais 12 meses, com efeito a contar de 07/04/2017; 
Base Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores;  
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.0027, PTRes 107722, 
Natureza da Despesa: 3390.39   
Assinatura: 03/03/2017;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo Contratante, e o 
Sr. Victor Accioly Chuéke, pela Contratada.  
DOU 08/03/2017. 
Processo: 43.449/2014;  
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato AJA Nº 061/2014; celebrado entre o TRT 19ª Região, 
CNPJ: 35.734.318/0001-80, e FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA; CNPJ: 10.647.012/0001-66;  
Objeto do Aditivo: prorrogar a vigência do contrato, com efeitos a contar de 09/03/2017 até 
14/10/2018;  
Base Legal: Lei nº 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas legais aplicáveis à espécie; 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº. 02.122.0571.4256.0027, PTRes nº 107722, 
Natureza da Despesa 339039 e Nota de Empenho n. 2017NE000225, emitida em 14/02/2017; 
Assinatura: 20/02/2017;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo contratante e o 
Sr. Gustavo Lima Miranda, pela Contratada.  
DOU 08/03/2017. 
Processo: 39.522/2014;  
Espécie: 4º Termo Aditivo ao contrato original de prestação de serviços de tráfego de 
chamadas para o 0800; Partes: TRT 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80, e CLARO S/A. 
CNPJ: 40.432.544/0001-47;  
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do presente ajuste por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 02/05/2017;  
Base Legal: Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis à espécie;  
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho nº (02.122.0571.4256.0027), PTRes 107722 e 
Natureza da Despesa 3390.39;  
Assinatura: 14/02/2017;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo Contratante, e as 
Sras. Amanda Sá Barreto de Souza e Cristiane Lira da Silva, pela Contratada.  
DOU  17/03/2017. 
Processo: 26.167/2013;  
Espécie: 4º termo aditivo ao contrato original de locação de imóvel destinado as  Varas de 
Arapiraca, celebrado entre o Tribunal regional do Trabalho da 19ª Região; CNPJ: 
35.734.318/0001-80, e o SR. JOSÉ NUNES FERRO; CPF: 319.517.244-53;  
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato por 12 meses, com inicio a contar do dia 
30/04/2017 e término no dia 29/04/2018;  
Base Legal: Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis à espécie;  
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº. 02.122.0571.4256.0027,PTRes 107722, 
Natureza da Despesa 339036;  
Assinatura: 21/02/2017;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo Contratante, e o 
Sr. José Nunes Ferro, pela Contratada.  
DOU 17/03/2017. 
Processo nº. 823/2016;  



Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato TRT 19ª AJA 015/2016;  
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: GIBBOR 
PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA - EPP; CNPJ: 
18.876.112/0001-76;  
Objeto: prorrogar a vigência do presente ajuste por 12 (doze) meses, com termo inicial em 
05/05/2017;  
Base Legal: art. 57,II, da Lei 8.666/93 e demais normas legais aplicáveis à espécie;  
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº. 02.122.0571.4256.0027, PTRes 107722; 
Natureza da Despesa 3390.39;  
Assinatura: 21/02/2017;  
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região e o Sr. Alexandre da  
Silva Bandetini, pela contratada.  
DOU: 17/03/2017. 
 
Processo nº. 4.691/2011;  
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de Telecomunicações; 
Contrato TRT 19ª AJA 002/2012; Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-
80; Contratada: FSF - TECNOLOGIA LTDA-EPP. CNPJ: 05.680.391/0001-56;  
Objeto do Aditivo: Nos termos da proposta da contratada às f. 1.227 dos autos do Prot. TRT 
19ª n. 4.691/2011, o valor contratual será reduzido para R$ 6.000,00 (seis mil reais), com 
efeitos a contar de 9.1.2017;  
Base Legal: Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis à espécie;  
Assinatura: 17/03/2017;  
Signatários:  Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, e o Sr. Felipe 
Calheiros Cansanção, pela contratada;  
DOU: 30/03/2017. 
 


